
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33227 65Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA N° 230/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Elielton 
Chaves Costa, datado de 31/08/2016, e os termos da Resolução 
MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor ELIELTON CHAVES COSTA, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, 
matrícula nº 200099, Férias relativas ao período aquisitivo 
30/06/2014 a 29/06/2015, sendo 12 (doze) dias para serem 
usufruídos no período de 31/10 a 11/11/2016, 10 (dez) dias no 
período de 23/11 a 02/12/2016 e 08 (oito) dias no período de 
23 a 30/01/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de setembro de 2016
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 116555
PORTARIA N° 234/2016/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que o servidor Vicente Cardoso de Jesus 
tem, pendentes de gozo, 15 (quinze) dias das férias relativas ao 
período aquisitivo 21/06/2014 a 20/06/2015;
CONSIDERANDO o seu requerimento datado de 31/08/2016 
e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do 
Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor VICENTE CARDOSO DE JESUS, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle 
Externo, matrícula nº 200145, 15 (quinze) dias das Férias 
relativas ao período aquisitivo 21/06/2014 a 20/06/2015, para o 
período de 03 a 17/11/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 27 de setembro de 2016
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 116556
PORTARIA N° 235/2016/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Vicente 
Cardoso de Jesus, datado de 31/08/2016, e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de 
Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor VICENTE CARDOSO DE JESUS, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, 
matrícula nº 200145, Férias relativas ao período aquisitivo 
21/06/2015 a 20/06/2016, sendo 15 (quinze) dias para serem 
usufruídos no período de 05 a 19/12/2016 e 15 (quinze) dias no 
período de 03 a 17/07/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 27 de setembro de 2016
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 116558

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 6.247/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO a gozar 25 (vinte e cinco) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2.980/2016-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 3.587/2016-MP/
PGJ, no período de 29/08 a 22/09/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 6.220/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 84/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 26/9/2016,

R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0014700-19.2016.8.14.0401, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal e, nos 
termos do art. 28 do referido diploma legal, oferecer a devida 
denúncia em desfavor de Thallyson Maciel Brito, pela prática do 
crime previsto no art. 14 da Lei nº 10.826/2003.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 6.221/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça ANTÔNIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA para atuar nos autos do Processo nº 
0010564-18.2016.8.14.0000, nos termos do art. 56, inciso 
IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 – Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, podendo 
adotar as providências que reputar cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.° 6.265/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,                                                   
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO COSTA MOREIRA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 4.725/2016-MP/PGJ, no período 
de 16/08 a 14/09/2016, a contar de 26/08/2016, restando 20 
(vinte dias) para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 116421
PORTARIA N.º 6261/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Autorizar o deslocamento no âmbito do expediente nº 
104764/2016 conforme abaixo relacionado:
NOME: CARLOS EUGENIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça da Infância e Juventude 
de Ananindeua
MATRÍCULA: 999.456
ORIGEM: Ananindeua - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 25/08/2016 - 28/08/2016
FINALIDADE: Seminário - curso “Famílias em Situacao 
Institucional - Dinamicas e Novas Confi guracoes”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 116431
PORTARIA N° 5.482/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 669/2016 – PRM/IAB/
GAB1, de 28/7/2016, protocolizado sob o nº 38144/2016, em 
29/7/2016;
R E S O L V E:                                                                                                                                   
DESIGNAR os Promotores de Justiça LILIAN REGINA FURTADO 
BRAGA e RAFAEL TREVISAN DAL BEM para participarem do Evento 
“Caravana de Cidadania para os povos indígenas”, promovido pela 
Procuradoria da República – PGR/MPF, nos dias 20 e 21/8/2016, na 
aldeia indígena Sai Cinza, no município de Jacareacanga.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5.756/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,                                                                 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
 
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 5.137/2016-MP/PGJ, no período de 1º a 
30/9/2016, restando 30 (trinta) dias para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 5.137/2016-MP/PGJ, no período de 1º a 
30/10/2016, restando 30 (trinta) dias para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 3.932/2016-MP/PGJ, no período de 4/7 a 
2/8/2016, a contar de 14/7/2016, restando 20 (vinte) dias para 
gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça AMELIA SATOMI HIGARASHI, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 4.440/2016-MP/PGJ, no período de 28/6 a 
27/7/2016, a contar de 15/7/2016, restando 13 (treze) dias para 
gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 5.144/2016-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/8/2016, a contar de 4/8/2016, restando 27 (vinte e 
sete) dias para gozo oportuno.
VI – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LEA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 5.831/2016-MP/PGJ, no período 
de 2 a 31/8/2016, a contar de 12/8/2016, restando 20 (vinte) 
dias para gozo oportuno.
VII – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO LEITÃO, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 7855/2015-MP/PGJ, no período de 1º a 
30/8/2016, a contar de 16/8/2016, restando 15 (quinze) dias 
para gozo oportuno.
VIII – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS 
SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA N° 4.962/2016-MP/PGJ, 
no período de 25/7 a 23/8/2016, a contar de 9/8/2016, restando 
15 (quinze) dias para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 5.891/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos Promotores de Justiça abaixo discriminados 
licença por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro 
no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
104535/2016 LUZIANA BARATA DANTAS 08 e 09/08/2016
104647/2016 LUZIANA BARATA DANTAS 10 a 12/08/2016
103410/2016 VERA LUCIA ANDERSEN PINHEIRO 05 a 28/08/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
  

PORTARIA Nº 5904/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 


